ligenter res omnes quieti se tradere audebant. Addidere rumori metuique fidem non solum tetricitas illa, austernitas atque in respondendo tarditas, qua fuisse feruntur nobilis horum locorum incolæ, sed, quod mireris, ipsa nonnunquam comitas, quæ ubi forte latior ibat advenis obyiam, fallendi animo in speciem aslunta putabatur. Circumferebantur quoque, & hodieque circumferuntur narrationes, e quibus singulatis pateret Måndyharjuensi feritas atque immanitas, nec illæ, quod fateri veritas jubet, aut semper falsæ aut insignioris ferociæ carentes indicis. Ex his referri meretur primum miseranda quartuor Turcarum, e captivitate Russica elapsorum & per Parœciam nostram in Sveciam anno 1710 tendentium, ab ipsis ductoribus & itineris comitibus in vico Jarivala ad freum *Wirransalmi* k) patrata cædes, quam præter omnem fidem injuriose dixerunt Iudicante Pastore ac Præposito MATTHIA MOLLERO, jubenteque Exactore (*Länsman*) Poja susceptam, sed cuius vel sero justas poenas, quas maxima sociorum criminis pars partim morte partim fuga evalebant, comprehensus demum vagabundus quidam Stephanus Georgii Paronen luit, ex sententia a supremo Aboensi Dicasterio die 19 Februarii 1731 in ipso templi colle decollatus rotæque impositus l). Deinde nec silentio prætere-

k) Pag. 40.

l) Jaculatorum (*Skytt*) eum appellat Protocollum laudati Dicasterii Criminale dicto jam die & anno consignatum; simulque indicat, & fuisse illum illata præterea rustico Parœcice *Sysmå* Petro Patalja necis convictum, & conscientum sociumque patratæ in Turcas cadi habuisse militem quendam *Kyrådin*, jam ante capitum damnatum. Sententiam ipsum inspicere nobis non contigit; ex Protocollo autem didicimus, propter temporis, quod elapsum erat, longinquitatem, & religionum, quas professi fuerant occisi & occisores, diver-

tereunda sunt subitorum illorum excusorum potius & insidiatorum quam militum, quos frequente & vulgo noti *Sisforum* appellatione venisse supra indicavimus, quorumque in quovis bello & tama & magis etiam fors ex ancipite tota pendere solet eventu, horrenda saepe facinota. Fuerunt illi, post idem in ipsam Fenniam vicitria PERI huius arma, & multi, & iam suis in melius, quam futuris aliquando civibus, tum hostibus, in pejus noti, negotiaque sua in pluribus Finlandiae plagiis, sed in Ostrobothnia diuisimis, egerunt; at reliquis sine nomine ja-centibus memoriam præcipuerunt LUKKONEN quidam, NICOLAUS LÄNG TRÖM (deinde LÄNGSVÄRD^m) & KIVIKAS, cui, cum nobilitatis jure, novum contigisse fertur nomen KEKISUDD^m, quem, si non e Farœcia nostra egressum, faltem diu ibidem moratum credimus, & a quo, qui *Sissi* alias dicebantur, nomen traxerunt *Kivikanorum* ⁿ). Inter horum vero immitia facta nullum est abominanda crudelitate foedius, quam quod in hominem non omnino plebejum, vulgari notum nomine *Keflän Teini* (tunc *Nes*, *Keflensem*, *Djeknen från Keflä*) circa annum 1720 commisum fuit. Erat is *Sisis* propterea invisus, quod crede-